



OKRESNÁ PROKURATÚRA VRANOV NAD TOPLĽOU
Nám. slobody 5, 093 24 Vranov nad Topľou

Číslo: Pv 317/23/7713-19
EEČ: 2-61-126-2025

Vranov nad Topľou 21.07.2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: *Neznámy páchatel'*

Trestný čin: prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Vranov nad Topľou

Podľa § 215 ods. 2 písm. c) Trestného poriadku **zastavujem** trestné stíhanie neznámeho páchatela,

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin

na tom skutkovom základe, že:

že páchatel' ako zákonný otec mal. XXXXX, nar. XXXXX, trvalé bytom pri matke XXXXX nar. XXXXX na adrese trvalého bydliska XXXXX XXXXX, okres Vranov nad Topľou si voči nemu v mieste trvalého bydliska ako aj na iných miestach, čo aj z nebanlivosti pravidelne neplní vyživovaciu povinnosť, ktorá mu vyplýva zo zákona o rodine ako povinnosť starať sa o výživu svojho dieťaťa, kde každý rodič bez ohľadu na svoje schopnosti, možnosti a majetkové pomery je povinný plniť svoju vyživovaciu povinnosť v minimálnom rozsahu vo výške 30 % zo sumy životného minima na nezaopatrené nepľnoleté dieťa, pričom uvedenú vyživovaciu povinnosť si na dieťa riadne neplní od 23.06.2022 až doposiaľ, čím takto za uvedené obdobie dlhuje na výživnom matke dieťaťa XXXXX sumu vo výške 385,32 Eur.

lebo o skutku odovzdanom na trestné stíhanie do cudziny bolo právoplatne rozhodnuté cudzozemským súdom alebo iným cudzozemským orgánom príslušným na konanie o trestnom čine, priestupku alebo o inom správnom delikte a toto rozhodnutie možno považovať za dostačujúce.

Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka Obvodného oddelenia PZ Vranov nad Topľou ČVS: ORP-208/VT-VT-2023 zo dňa 13.07.2023 bolo podľa § 199 ods. 1

Trestného poriadku začaté trestné stíhanie pre prečin zanedbania povinnej výživy podľa § 207 ods. 1 Trestného zákona na tam uvedenom skutkovom základe.

Následne bolo uznesením povereného príslušníka Obvodného oddelenia PZ Vranov nad Topľou podľa § 228 ods. 2 písm. d) Trestného poriadku prerušené trestné stíhanie, lebo sa navrhlo odovzdanie trestného stíhania do cudziny.

Dňa 09.11.2023 bola na Krajské štátne zastupiteľstvo Brno zo strany tunajšej prokuratúry podaná žiadosť o prevzatie trestného oznámenia týkajúceho sa neplnenia vyživovacej povinnosti zo strany XXXXX, ktorý ako to bolo zistené, je štátnym občanom Českej republiky s adresou trvalého pobytu v Českej republike, a to Mostecká 972/8, Brno – Husovice.

Po odovzdaní trestného stíhania do Českej republiky bol obvinený XXXXX trestným príkazom Mestského súdu v Brne sp. zn. 91T/132/2024 – 76 zo dňa 24.10.2024, ktorý nadobudol právoplatnosť dňa 19.12.2024, uznaný za vinného zo spáchania prečinu zanedbania povinnej výživy podľa § 196 odst. 1 Trestného zákonníka účinného v Českej republike, za čo mu bol uložený podmienený trest odňatia slobody na 6 mesiacov so skúšobnou dobou 30 mesiacov. Zároveň mu bola uložená povinnosť, aby počas plynutia skúšobnej doby podľa svojich možností uhradil dlžné výživné k rukám matky maloletého dieťaťa XXXXX.

Prečinu zanedbania povinnej výživy podľa § 207 ods. 1 Trestného zákona sa dopustí ten, kto najmenej dva mesiace v období dvoch rokov neplní, čo aj z nedbanlivosti, zákonnú povinnosť vyživovať alebo zaopatrovávať iného, potrestá sa odňatím slobody, potrestá sa odňatím slobody až na dva roky.

Podľa § 215 ods. 2 písm. c) Trestného poriadku prokurátor môže zastaviť trestné stíhanie, ak o skutku odovzdanom na trestné stíhanie do cudziny bolo právoplatne rozhodnuté cudzozemským súdom alebo iným cudzozemským orgánom príslušným na konanie o trestnom čine, priestupku alebo o inom správnom delikte a toto rozhodnutie možno považovať za dostačujúce.

Preskúmaním spisového materiálu, predovšetkým právoplatného súdneho rozhodnutia cudzozemského súdu, mám za to, že v prípade XXXXX došlo k jeho odsúdeniu, pričom mu bol uložený podmienený trest odňatia slobody na 6 mesiacov so skúšobnou dobou 30 mesiacov a s uložením povinnosti, aby v rámci plynutia skúšobnej doby uhradil podľa svojich možností dlžné výživné. V zmysle aktuálneho právneho poriadku účinného na území Slovenskej republiky, v prípade odsúdenia za prečin zanedbania povinnej výživy podľa § 207 ods. 1 Trestného zákona, by mu bolo možné uložiť trest odňatia slobody až na dva roky. Trest mu uložený cudzozemským súdom aj v kontexte s uloženou povinnosťou uhradiť v rámci svojich možností dlžné výživné počas plynutia skúšobnej doby, je možné hodnotiť ako dostatočne prísny vzhľadom na povahu a závažnosť spáchaného skutku. Uvedené odôvodňuje postup podľa § 215 ods. 2 písm. c) Trestného poriadku.

Vzhľadom na vyššie uvádzané skutočnosti bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Michal Tóth
prokurátor